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(単位:円)

Ⅰ ⼀般正味財産増減の部
 1. 経常増減の部

(1) 経常収益
受取⼊会⾦

⼊会⾦ 1,350,000 960,000 390,000 ⾒込新⼊会員数 450名
受取⼊会⾦計 1,350,000 960,000 390,000
受取会費

県協会費 51,300,000 50,500,000 800,000 ⾒込会員数 6,450名
受取会費計 51,300,000 50,500,000 800,000
事業収益

教育研修事業収益 14,826,000 13,420,000 1,406,000 研修会等受講料
受託事業収益 34,713,000 42,317,516 △ 7,604,516 県委託⾦
訪問看護ｽﾃｰｼｮﾝ事業収益 54,080,000 54,718,000 △ 638,000 保険診療報酬,実習費 他
その他事業収益 2,750,000 2,950,000 △ 200,000 いのちの教育,会員登録委託費 

事業収益計 106,369,000 113,405,516 △ 7,036,516
受取補助⾦等

補助⾦ 600,000 600,000 0 中⼭間訪問看確保対策事業
⽇本看護協会助成⾦ 8,050,000 8,050,000 0 教育事業,看護の⼼普及事業
受取地⽅公共団体補助⾦振替額 781,457 826,900 △ 45,443
受取⺠間補助⾦振替額 1,863,315 1,952,377 △ 89,062

受取補助⾦等計 11,294,772 11,429,277 △ 134,505
雑収益

受取利息 3,000 5,000 △ 2,000
雑収益 1,000,000 950,000 50,000 ⽇本看護協会会議 他

雑収益計 1,003,000 955,000 48,000
経常収益計 171,316,772 177,249,793 △ 5,933,021

(2) 経常費⽤
事業費

役員報酬 4,160,000 5,140,000 △ 980,000
給料⼿当 55,420,000 62,209,720 △ 6,789,720
賞与 10,900,000 10,378,000 522,000
退職給付費⽤ 2,335,460 2,162,780 172,680
役員退職給付費⽤ 130,000 130,000 0
福利厚⽣費 10,910,000 9,830,000 1,080,000 社会保険料,労働保険料,健診料
旅費交通費 3,670,000 3,737,400 △ 67,400 講師,委員会,出張旅費,ｶﾞｿﾘﾝ他
通信運搬費 2,380,000 2,722,340 △ 342,340 郵便宅配料,回線使⽤料,ﾌﾟﾛﾊﾞｲﾀﾞｰ
減価償却費 11,365,071 10,214,056 1,151,015
消耗品費 2,350,000 2,864,780 △ 514,780 事務⽤品,医療物品,グッズ代 他
修繕費 1,000,000 350,000 650,000 ⾞点検代,駐⾞場ﾗｲﾝ引き⼯事 他
印刷製本費 2,450,000 2,545,580 △ 95,580 看護こうち,集録,ﾘｰﾌﾚｯﾄ,封筒 他
光熱⽔料費 2,580,000 1,550,000 1,030,000 電気,ｶﾞｽ,⽔道
賃借料 20,000 226,400 △ 206,400 会場使⽤料
保険料 670,000 670,000 0 傷害保険,賠責保険,⾃動⾞保険
租税公課 3,680,000 2,352,000 1,328,000 消費税,軽⾃動⾞税,印紙税
リース料 1,990,000 1,727,200 262,800 ﾊﾟｿｺﾝ・機器ﾘｰｽ料,AED,研修物品
諸謝⾦ 18,836,000 16,260,096 2,575,904 講師,実習,＃8000相談員報酬 
広報活動費 245,000 475,000 △ 230,000 ﾅｰｽｾﾝﾀｰ事業広告料 
図書費 110,000 110,000 0 看護雑誌 他
会議費 50,000 20,000 30,000 諸会議に係る費⽤
委託費 2,760,000 2,850,000 △ 90,000 清掃業務,会館維持保守料 他
⽀払⼿数料 2,840,000 1,750,000 1,090,000 ｼｽﾃﾑ利⽤料,更新料,振込⼿数料他
奨学⾦ 2,620,000 3,100,000 △ 480,000 准看護師進学⽀援・専⾨看護師⽀援
諸会費 140,000 130,000 10,000 訪問看護財団,災害看護学会 他
⽀部交付⾦ 1,110,000 1,110,000 0 9地区⽀部活動費
雑費 300,000 300,000 0 花代,講師弁当,研修参加費 他

事業費計 145,021,531 144,915,352 106,179

収⽀予算書(前年対⽐)
令和 5年 4⽉ 1⽇から令和 6年 3⽉31⽇まで

科⽬ 予算額(A)  前年度予算額(B) 増減(A)-(B) 備考
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科⽬ 予算額(A)  前年度予算額(B) 増減(A)-(B) 備考
管理費

役員報酬 9,855,000 9,855,000 0
給料⼿当 11,710,000 12,234,000 △ 524,000
賞与 3,110,000 3,104,000 6,000
退職給付費⽤ 845,480 990,740 △ 145,260
役員退職給付費⽤ 300,000 300,000 0
福利厚⽣費 3,740,000 3,700,000 40,000 社会保険料,労働保険料,健診料
旅費交通費 1,400,000 1,130,000 270,000 総会,理事会,出張旅費 他
通信運搬費 500,000 500,000 0 郵便宅配料,回線使⽤料,ﾌﾟﾛﾊﾞｲﾀﾞｰ
減価償却費 1,009,101 1,074,383 △ 65,282
消耗品費 350,000 300,000 50,000 事務⽤品
修繕費 300,000 50,000 250,000 ⾞点検代 他
印刷製本費 800,000 780,000 20,000 総会要綱,決算予算書,議題
光熱⽔料費 630,000 380,000 250,000 電気,ｶﾞｽ,⽔道
保険料 90,000 90,000 0 傷害保険,⽕災保険 他
管理諸費 270,000 300,000 △ 30,000 会員登録事務負担⾦
租税公課 220,000 588,000 △ 368,000 消費税,印紙 他
⽀払寄付⾦ 30,000 0 30,000 ⽇⾚ｻﾎﾟｰﾀｰ,⾚い⽻根共同募⾦
リース料 220,000 216,000 4,000 ﾊﾟｿｺﾝ・機器ﾘｰｽ料 他
会議費 50,000 20,000 30,000 四師会定期懇談会 他
委託費 690,000 780,000 △ 90,000 清掃業務,会館維持保守料 他
⽀払⼿数料 2,310,000 1,860,000 450,000 振込⼿数料,税理⼠・社労⼠報酬他
諸会費 12,000 60,000 △ 48,000 ⻘少年育成県⺠会議 他
雑費 200,000 200,000 0 ＮＨＫ受信料・総会運営費 他

管理費計 38,641,581 38,512,123 129,458
経常費⽤計 183,663,112 183,427,475 235,637

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 12,346,340 △ 6,177,682 △ 6,168,658
当期経常増減額 △ 12,346,340 △ 6,177,682 △ 6,168,658

 2. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計
(2) 経常外費⽤

経常外費⽤計
当期経常外増減額
当期⼀般正味財産増減額 △ 12,346,340 △ 6,177,682 △ 6,168,658
⼀般正味財産期⾸残⾼
⼀般正味財産期末残⾼ △ 12,346,340 △ 6,177,682 △ 6,168,658

Ⅱ 指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額
指定正味財産期⾸残⾼
指定正味財産期末残⾼

Ⅲ 正味財産期末残⾼ △ 12,346,340 △ 6,177,682 △ 6,168,658
*前年度予算は、令和4年11⽉理事会承認の補正予算額
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(単位:円)

Ⅰ ⼀般正味財産増減の部
 1. 経常増減の部

(1) 経常収益
受取⼊会⾦

⼊会⾦ 675,000 675,000 1,350,000
受取⼊会⾦計 675,000 675,000 1,350,000
受取会費

県協会費 51,300,000 51,300,000
受取会費計 51,300,000 51,300,000
事業収益

教育研修事業収益 14,826,000 14,826,000
受託事業収益 34,713,000 34,713,000
訪問看護ｽﾃｰｼｮﾝ事業収益 54,080,000 54,080,000
その他事業収益 1,020,000 1,730,000 2,750,000

事業収益計 104,639,000 1,730,000 106,369,000
受取補助⾦等

補助⾦ 600,000 600,000
⽇本看護協会助成⾦ 8,050,000 8,050,000
受取地⽅公共団体補助⾦振替額 622,240 159,217 781,457
受取⺠間補助⾦振替額 1,490,652 372,663 1,863,315

受取補助⾦等計 10,762,892 531,880 11,294,772
雑収益

受取利息 1,500 1,500 3,000
雑収益 600,000 400,000 1,000,000

雑収益計 601,500 401,500 1,003,000
経常収益計 116,678,392 54,638,380 171,316,772

(2) 経常費⽤
事業費

役員報酬 4,160,000 4,160,000
給料⼿当 55,420,000 55,420,000
賞与 10,900,000 10,900,000
退職給付費⽤ 2,335,460 2,335,460
役員退職給付費⽤ 130,000 130,000
福利厚⽣費 10,910,000 10,910,000
旅費交通費 3,670,000 3,670,000
通信運搬費 2,380,000 2,380,000
減価償却費 11,365,071 11,365,071
消耗品費 2,350,000 2,350,000
修繕費 1,000,000 1,000,000
印刷製本費 2,450,000 2,450,000
光熱⽔料費 2,580,000 2,580,000
賃借料 20,000 20,000
保険料 670,000 670,000
租税公課 3,680,000 3,680,000
リース料 1,990,000 1,990,000
諸謝⾦ 18,836,000 18,836,000
広報活動費 245,000 245,000
図書費 110,000 110,000
会議費 50,000 50,000
委託費 2,760,000 2,760,000
⽀払⼿数料 2,840,000 2,840,000
奨学⾦ 2,620,000 2,620,000
諸会費 140,000 140,000
⽀部交付⾦ 1,110,000 1,110,000
雑費 300,000 300,000

事業費計 145,021,531 145,021,531

収⽀予算書（内訳表）
令和 5年 4⽉ 1⽇から令和 6年 3⽉31⽇まで

科⽬ 公益事業会計 法⼈会計 合計
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(単位:円)

Ⅰ ⼀般正味財産増減の部
 1. 経常増減の部

(1) 経常収益
受取⼊会⾦

⼊会⾦ 675,000 675,000 1,350,000
受取⼊会⾦計 675,000 675,000 1,350,000
受取会費

県協会費 51,300,000 51,300,000
受取会費計 51,300,000 51,300,000
事業収益

教育研修事業収益 14,826,000 14,826,000
受託事業収益 34,713,000 34,713,000
訪問看護ｽﾃｰｼｮﾝ事業収益 54,080,000 54,080,000
その他事業収益 1,020,000 1,730,000 2,750,000

事業収益計 104,639,000 1,730,000 106,369,000
受取補助⾦等

補助⾦ 600,000 600,000
⽇本看護協会助成⾦ 8,050,000 8,050,000
受取地⽅公共団体補助⾦振替額 622,240 159,217 781,457
受取⺠間補助⾦振替額 1,490,652 372,663 1,863,315

受取補助⾦等計 10,762,892 531,880 11,294,772
雑収益

受取利息 1,500 1,500 3,000
雑収益 600,000 400,000 1,000,000

雑収益計 601,500 401,500 1,003,000
経常収益計 116,678,392 54,638,380 171,316,772

(2) 経常費⽤
事業費

役員報酬 4,160,000 4,160,000
給料⼿当 55,420,000 55,420,000
賞与 10,900,000 10,900,000
退職給付費⽤ 2,335,460 2,335,460
役員退職給付費⽤ 130,000 130,000
福利厚⽣費 10,910,000 10,910,000
旅費交通費 3,670,000 3,670,000
通信運搬費 2,380,000 2,380,000
減価償却費 11,365,071 11,365,071
消耗品費 2,350,000 2,350,000
修繕費 1,000,000 1,000,000
印刷製本費 2,450,000 2,450,000
光熱⽔料費 2,580,000 2,580,000
賃借料 20,000 20,000
保険料 670,000 670,000
租税公課 3,680,000 3,680,000
リース料 1,990,000 1,990,000
諸謝⾦ 18,836,000 18,836,000
広報活動費 245,000 245,000
図書費 110,000 110,000
会議費 50,000 50,000
委託費 2,760,000 2,760,000
⽀払⼿数料 2,840,000 2,840,000
奨学⾦ 2,620,000 2,620,000
諸会費 140,000 140,000
⽀部交付⾦ 1,110,000 1,110,000
雑費 300,000 300,000

事業費計 145,021,531 145,021,531

収⽀予算書（内訳表）
令和 5年 4⽉ 1⽇から令和 6年 3⽉31⽇まで

科⽬ 公益事業会計 法⼈会計 合計 科⽬ 公益事業会計 法⼈会計 合計
管理費

役員報酬 9,855,000 9,855,000
給料⼿当 11,710,000 11,710,000
賞与 3,110,000 3,110,000
退職給付費⽤ 845,480 845,480
役員退職給付費⽤ 300,000 300,000
福利厚⽣費 3,740,000 3,740,000
旅費交通費 1,400,000 1,400,000
通信運搬費 500,000 500,000
減価償却費 1,009,101 1,009,101
消耗品費 350,000 350,000
修繕費 300,000 300,000
印刷製本費 800,000 800,000
光熱⽔料費 630,000 630,000
保険料 90,000 90,000
管理諸費 270,000 270,000
租税公課 220,000 220,000
⽀払寄付⾦ 30,000 30,000
リース料 220,000 220,000
会議費 50,000 50,000
委託費 690,000 690,000
⽀払⼿数料 2,310,000 2,310,000
諸会費 12,000 12,000
雑費 200,000 200,000

管理費計 38,641,581 38,641,581
経常費⽤計 145,021,531 38,641,581 183,663,112

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 28,343,139 15,996,799 △ 12,346,340
当期経常増減額 △ 28,343,139 15,996,799 △ 12,346,340

 2. 経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計
(2) 経常外費⽤

経常外費⽤計
当期経常外増減額
他会計振替前当期⼀般正味財産増減額 △ 28,343,139 15,996,799 △ 12,346,340
当期⼀般正味財産増減額 △ 28,343,139 15,996,799 △ 12,346,340
⼀般正味財産期⾸残⾼
⼀般正味財産期末残⾼ △ 28,343,139 15,996,799 △ 12,346,340

Ⅱ 指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額
指定正味財産期⾸残⾼
指定正味財産期末残⾼

Ⅲ 正味財産期末残⾼ △ 28,343,139 15,996,799 △ 12,346,340
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 令和5年度予算は「20年会計基準」を適⽤し、公益⽬的事業会計、法⼈会計の2つの
会計区分となっています。
 公益⽬的事業会計は、定款第4条で定める事業全てを公益事業としてまとめ、法⼈
会計は管理業務その他の法⼈全般に係る事項に関する会計で構成されています。
 公益社団法⼈は次のとおり「財務三基準」を満たすことが求められますが、これら
の基準をクリアした予算となっています。

（1）収⽀相償
公益⽬的事業に係る収⼊がその実施に要する適正な費⽤を超えないと
⾒込まれるものであること。
 経常収益（1億1,667万円）≦ 経常費⽤（1億4,502万円）

（2）公益⽬的事業⽐率
公益⽬的事業⽐率が100分の50以上となると⾒込まれるものであること。

（3）遊休財産の保有制限
遊休財産（公益⽬的事業⼜は公益⽬的事業に必要なその他の活動に使うこと
が具体的に定まっていない財産）の保有は、1年分の公益⽬的事業費相当額
を超えないと⾒込まれること。

公益⽬的事業費(1億4,502万円)÷経常費⽤合計(1億8,366万円)≧50％
約79％≧50％

公益⽬的事業費(1億4,502万円)≧遊休財産（約6,900万円）

令和5年度予算


